



Homi Bhabha National Institute

Regd. Office: Training School Complex, 2nd Floor, Anushaktinagar, Mumbai 400 094

Tel: 022-25597699

Ref.: HBNI/VCO/14.2/2022 508

May 6, 2022.

Subject: Advertisement No	. 01/2022 for appointment	of Vice Chancellor, in HBNI-Reg
---------------------------	---------------------------	---------------------------------

Reference is invited to DAE Note No. 1408/1/2022/HBNI/R&D-\$\frac{3}{1}/5047 dated 13/4/2022, conveying approval for filling up the vacancy of Vice Chancellor, Homi Bhabha National Institute, HBNI, Mumbai. (copy enclosed for ready reference)

- 2. As directed, a copy of the detailed advertisement along with application form (Hindi, English & Marathi) is enclosed. Also the Advertisement has been given for publishing in National & Local News Papers, Current Science and in Employment News/Rozgar Samachar for wide publicity.
- 3. In view of the above, it is requested to kindly obtain the approval of the competent authority for uploading the above advertisement in DAE website.

131

4. This is issued with the approval of Vice Chancellor, HBNI, Mumbai.

Dy. Registrar

Encl.: as above.

Under Secretary (Admin)
Department of Atomic Energy
Anushakti Bhavan,
CSM Marg,
Mumbai 400001.

भारत सरकार अणुऊर्जा विभाग

अणुशक्ती भवन, सीएसएम मार्ग, मुंबई – 400001.

जाहिरात क्रमांक 1/2022

कुलगुरू होमी भाभा राष्ट्रीय संस्था, मुंबई या पदासाठी अर्ज मागविण्यात येत आहेत.

अणुऊर्जा विभाग (अऊवि), होमी भाभा राष्ट्रीय संस्था (एचबीएनआई) येथे कुलगुरू या पदावर नियुक्तीसाठी एका प्रतिष्ठित वैज्ञानिक/अभियंत्याची आवश्यकता आहे. एचबीएनआय ही अऊविची अनुदानीत संस्था आहे व UGC कायद्याच्या कलम 3 अंतर्गत डीम्ड युनिव्हर्सिटी आहे. एचबीएनआय हे गणितासह अणुविज्ञान आणि अभियांत्रिकी या विषयात प्रविण असलेले आंतरराष्ट्रीय ख्यातीचे संशोधन विद्यापीठ आहे. शैक्षणिक कार्यक्रम आयोजित करण्याच्या उद्देशाने, एचबीएनआयच्या घटक संस्था आणि ऑफ कॅम्पस सेंटर्स खालीलप्रमाणे आहेत.

- 1. भाभा अणुसंशोधन केंद्र (बीएआरसी), मुंबई
- इंदिरा गांधी अणुसंशोधन केंद्र (आईजीसीएआर), कल्पक्कम
- 3. राजा रामण्णा प्रगत तंत्रज्ञान केंद्र (आरआरकॅट), इंदोर
- 4. परिवर्तनीय ऊर्जा सायक्लोट्रॉन केंद्र (व्हीईसीसी), कोलकाता
- साहा नाभिकीय भौतिकशास्त्र संस्था (एसआईएनपी), कोलकाता
- प्लाझ्मा संशोधन संस्था (आईपीआर), गांधीनगर
- भौतिकशास्त्र संस्था (आईओपी), भुवनेश्वर
- हरीश-चंद्र संशोधन संस्था (एचआरआई), प्रयागराज (अलाहाबाद)
- 9. टाटा स्मारक केंद्र (टीएमसी), मुंबई
- 10. गणित विज्ञान संस्था (आईएमएससी), चेन्नई
- 11. राष्ट्रीय विज्ञान शिक्षण आणि संशोधन संस्था (नाइसर), भुवनेश्वर (ओसीसी)

वेतनश्रेणी: भारत सरकारच्या नियमांनुसार पदाची वेतन श्रेणी रु 2,25,000/- (स्थिर) अधिक भत्ते आहे.

पदाचा कार्यकाळ आणि वय: कुलगुरूंचा कार्यकाळ जास्तीत जास्त पाच वर्षे असेल आणि ते पाच वर्षांपेक्षा अधिक नसलेल्या दुसऱ्या कार्यकाळासाठी पात्र असतील, परंतु कोणत्याही परिस्थितीत ते / त्या वयाच्या 70 वर्षानंतर या पदावर असणार नाहीत. शिवाय, कुलगुरू म्हणून प्रारंभिक नियुक्तीच्या वेळी, उमेदवाराचे वय 65 वर्षांपेक्षा जास्त नसावे. तथापि, विद्यमान कुलगुरूंचा कार्यकाळ वाढविण्याच्या प्रकरणांना हे लागू होणार नाही. वयाच्या हेतूसाठी, संदर्भाची तारीख ही पदभार सांभाळण्याची अपेक्षित तारीख आहे जी 04.10.2022 आहे.

कार्य स्वरूप: कुलगुरू हे संस्थेचे प्रमुख कार्यकारी अधिकारी असतील आणि ते मेमोरँडम ऑफ असोसिएशन आणि एचबीएनआयच्या नियमांनुसार संस्थेच्या कारभारावर सामान्य पर्यवेक्षण आणि नियंत्रण ठेवतील. ते/त्या व्यवस्थापन परिषदेचे सदस्य, शैक्षणिक परिषदेचे आणि एचबीएनआयच्या वित्त समितीचे अध्यक्ष असतील.

शैक्षणिक अर्हताः उमेदवार हा अभियांत्रिकी किंवा विज्ञान या विषयात प्रथम श्रेणीसह पीएच.डी. असावा आणि पीएचडीपूर्वीच्या पदवीत त्याने प्रथम श्रेणी किंवा तत्सम श्रेणी मिळविलेली असणे अनिवार्य आहे. ते/त्या उत्कृष्ट शैक्षणिक पार्श्वभूमी असलेले प्रख्यात अभियंता/शास्त्रज्ञ/प्राध्यापक असावेत.

इष्ट पात्रता: अऊविच्या कामकाजाशी परिचित असणे ही एक इष्ट पात्रता आहे.

अनुभव: प्राध्यापक म्हणून अध्यापन आणि संशोधनाचा किमान 15 वर्षांचा अनुभव ज्यापैकी 10 वर्षे वेतनमान लेव्हल-14 आणि त्यापेक्षा जास्त असणे आवश्यक आहे किंवा संशोधन प्रयोगशाळेत विज्ञान आणि अभियांत्रिकीमधील संशोधनाचा समतुल्य अनुभव. उमेदवार हा उत्कृष्ट रेकॉर्ड असलेली प्रख्यात व्यक्ती असणे आवश्यक आहे. ज्यांनी अऊविची संशोधन केंद्रे किंवा अनुदानित संस्थांमध्ये किमान 25 वर्षे काम केले आहे, त्यांना प्राधान्य दिले जाईल.

निवड प्रकिया: भारत सरकारद्वारे शोध-व-निवड समितीच्या शिफारशीनुसार नियुक्ती केली जाईल. अऊवि द्वारे निवडीच्या उद्देशाने स्थापन केलेली शोध-व-निवड समिती या जाहिरातीला प्रतिसाद म्हणून प्राप्त झालेल्या अर्जांचा तसेच प्रतिष्ठित व्यक्तींकडून प्राप्त झालेल्या नामांकनांचा विचार करेल. शोध-व-निवड समिती योग्य वाटेल तसे इतर कोणत्याही नावाचा विचार करू शकते आणि अशा व्यक्तीकडून अर्ज मागवू शकते.

अर्ज करण्याची प्रक्रिया: इच्छुक व्यक्ती विहित नमुन्यात त्यांचा तपशीलवार एक पानी रेझ्युमे देऊन (250 शब्द कमाल) संस्थेसाठीच्या व्हिजन स्टेटमेंटसह अर्ज करू शकतात. एका साध्या कागदावर टाईप केलेला अर्ज नोंदणीकृत पोस्ट/स्पीड पोस्टद्वारे अवर सचिव, सचिव कार्यालय, अऊवि, अणुशक्ती भवन, सीएसएम मार्ग, मुंबई – 400001 येथे पाठवला जाऊ शकतो. सरकारी विभाग किंवा त्यांच्या अंतर्गत असलेल्या स्वायत्त संस्थांमध्ये कार्यरत असलेल्या व्यक्तींनी त्यांचे अर्ज योग्य चॅनेलद्वारे पाठविले पाहिजेत. विहित नमुना अऊवि वेबसाइट www.dae.gov.in आणि/ अथवा एचबीएनआय वेबसाइट www.hbni.ac.in वरून डाउनलोड केला जाऊ शकतो. हॅंड डिलिव्हरी / स्पीड पोस्ट / कुरिअरद्वारे अर्ज प्राप्त करण्याची अंतिम तारीख 20-6-2022 आणि वेळ संध्याकाळी 5 वाजता ही आहे. अर्जाची आगाऊ प्रत chmnoff@dae.gov.in वर ईमेलद्वारे देखील पाठविली जाऊ शकते. तथापि, जेथे लागू असेल तेथे योग्य चॅनेलद्वारे, हॅंड डिलिव्हरी / स्पीड पोस्ट / कुरिअर द्वारे सर्व बाबतीत पूर्ण अर्ज प्राप्त झाल्याची तारीख आणि वेळ वेध मानली जाईल आणि विहित तारीख आणि वेळच्या पलीकडे प्राप्त झालेले अर्ज अवैध अर्ज म्हणून मानले जातील.

अर्ज असलेल्या लिफाफ्यावर "कुलगुरू, एचबीएनआय या पदासाठी अर्ज" असे लिहिलेले असावे. पारगमनात कोणताही अर्ज हरवल्यास अणुरुर्जा विभाग जबाबदार राहणार नाही.

जे उमेदवार स्क्रीनिंगनंतर पात्र ठरतात त्यांना मुलाखतीसाठी बोलावण्याचा, किंवा मुलाखती शिवाय निवड प्रक्रियेसाठी विचार करण्याचा, किंवा कोणतेही कारण न देता सर्व अर्ज नाकारण्याचा अधिकार अणुऊर्जा विभाग राखून ठेवतो.

कुलगुरू, होमी भाभा राष्ट्रीय संस्था (HBNI) या पदासाठी अर्ज

पासपोर्ट आकारचा फोटो

(35x45 मिमी)

1.	अर्जदाराचे नाव	
2.	लिंग	
3.	जन्मतारीख आणि 04-10-2022 रोजी	
	वय	
4	पत्ता	
5	दूरध्वनी /मोबाईल क्र.	
6.	ई-मेल	

7. शैक्षणिक अर्हता : (पदवीधर आणि त्यापुढील)

क्रमांक	अर्हता	विषय	वर्ष /श्रेणी	संस्था /विद्यापीठ स्थळ / देश
				स्थळ / देश
1				
2				
3				
4				

8. पोस्टडॉक्टरल फेलोशिप (असल्यास) :

9. अनुभव				
(कृपया आवश्यक असल्यास	स्वतंत्र	पत्रक	जोडा) :

, 'c		, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,		- 0
क्रमाक	पद	संस्था आणि पत्ता	पद आणि	कालावधी
			ग्रेड पे किंवा	
			वेतनमानासह पे बँड	
1				
2				
3				
4				

10.	गेल्या	दहा व	र्षातील	महत्त्व	पूर्ण यो	गदान:
(कृपया	स्वतंत्र	पत्रक र	जोडा)		

- 11. शैक्षणिक प्रशासनातील अनुभव आणि कामगिरी विषयी माहिती:
- 12.फेलोशिप/ व्यावसायिक, शैक्षणिकसदस्यत्व, पुरस्कार आणि इतर सन्मान यांचा तपशील
- 13. संदर्भ

क्रमांक	नाव	पद	पत्ता	दूरध्वनी क्र./ई-मेल
1				
2				

14.	व्हिजन	र्न्टेटमेंट	जोडले	आहे :	हो	/नाही
	1.6.41.1	100 10	411001	one.	C.	11101

	काही	

	c	n	
(अउ	ादार	च	सही

स्थळ:

दिनांक:

भारत सरकार परमाणु ऊर्जा विभाग

अणुशक्ति भवन, सीएसएम मार्ग, मुंबई – 400 001.

विज्ञापन संख्या 1/2022

होमी भाभा राष्ट्रीय संस्थान, मुंबई के कुलपति पद हेतु आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

होमी भाभा राष्ट्रीय संस्थान (एचबीएनआई) पऊवि का एक सहायता अनुदान प्राप्त संस्थान है तथा विश्वविद्यालय अनुदान आयोग अधिनियम की धारा 3 के तहत एक मानित विश्वविद्यालय है। एचबीएनआई गणित सहित नाभिकीय विज्ञान एवं अभियांत्रिकी में अंतरराष्ट्रीय स्तर पर विख्यात अनुसंधान विश्वविद्यालय है। एचबीएनआई के निम्नलिखित संघटक संस्थान (सी आई) तथा दूरस्थ परिसर केंद्र (ओ सी सी) हैं, जिनके शैक्षणिक कार्यक्रमों का संचालन संस्थान द्वारा किया जाता है।

- 1. भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र (बीएआरसी), मुंबई
- 2. इंदिरा गांधी परमाणु अनुसंधान केंद्र (आईजीसीएआर), कल्पाक्कम
- 3. राजा रामन्ना प्रगत प्रौद्योगिकी केंद्र (आरआरकैट), इंदौर
- 4. परिवर्ती ऊर्जा साइक्लोट्टॉन केंद्र (वीईसीसी), कोलकाता
- 5. साहा नाभिकीय भौतिकी संस्थान (एसआईएनपी), कोलकाता
- 6. प्लाज़्मा अनुसंधान संस्थान (आईपीआर), गांधीनगर
- 7. भौतिकी संस्थान (आईओपी), भुवनेश्वर
- 8. हरीश-चंद्र अनुसंधान संस्थान(एचआरआई), प्रयागराज (इलाहाबाद)
- 9. टाटा स्मारक केंद्र (टीएमसी), मुंबई
- 10. गणित विज्ञान संस्थान (आईएमएससी), चेन्नई
- 11.राष्ट्रीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (नाइज़र), भुवनेश्वर (ओसीसी)

परमाणु ऊर्जा विभाग (पऊवि), के होमी भाभा राष्ट्रीय संस्थान (एचबीएनआई) में कुलपित के पद पर नियुक्ति हेतु एक प्रतिष्ठित वैज्ञानिक/अभियंता की आवश्यकता है।

वेतनमान: इस पद का वेतनमान रु.2,25,000/- (नियत) तथा भारत सरकार के नियमानुसार भत्ते की राशि देय है।

पद का कार्यकाल तथा आयु: कुलपित का कार्यकाल अधिकतम पांच वर्ष का होगा तथा पांच वर्ष की अधिकतम अविध के लिए पुनः उसी पद पर कार्य करने के पात्र होंगे बशर्ते कि कार्यकाल पूरा होने तक उनकी उम्र किसी भी स्थिति में 70 वर्ष से अधिक न हो। इसके अलावा कुलपित के रूप में प्रारंभिक नियुक्ति के समय, अभ्यर्थी की आयु 65 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए। तथापि, यह वर्तमान में कार्यरत कुलपित के कार्यकाल में समय विस्तार के मामलों में लागू नहीं होगा। आयु के संबंध में, संदर्भ तिथि कार्यारंभ की प्रत्याशित तिथि अर्थात 04.10.2022 होगी।

कार्य का स्वरूप: कुलपित संस्थान के प्रधान कार्यकारी अधिकारी होंगे तथा एचबीएनआई के संगम ज्ञापन एवं नियमों के अनुसार संस्थान के कार्यों पर सामान्य पर्यवेक्षण एवं नियंत्रण रखेंगे। वे एचबीएनआई की प्रबंध समिति के सदस्य, अकादिमक परिषद तथा वित्त समिति के अध्यक्ष होंगे।

शैक्षणिक योग्यता: अभ्यर्थी के लिए विज्ञान अथवा अभियांत्रिकी में पीएचडी डिग्री तथा पीएचडी से पूर्व की डिग्री में प्रथम श्रेणी या उसके समतुल्य ग्रेड होना अनिवार्य है। साथ ही वे एक उत्कृष्ट शैक्षणिक पृष्ठभूमि सहित एक प्रतिष्ठित अभियंता/ वैज्ञानिक/ प्रोफेसर होने चाहिए।

वांछित योग्यता: पऊवि की कार्य प्रणाली की जानकारी होना एक वांछनीय योग्यता है।

अनुभव: अभ्यर्थी का अध्यापन एवं अनुसंधान में न्यूनतम 15 वर्ष का अनुभव होना चाहिए जिसमें से 10 वर्ष लेवल-14 या उससे ऊपर के लेवल में प्रोफेसर के रूप में कार्य का अनुभव अथवा किसी अनुसंधान प्रयोगशाला में विज्ञान एवं अभियांत्रिकी में अनुसंधान में समतुल्य अनुभव होना चाहिए। अभ्यर्थी को एक प्रतिष्ठित व्यक्ति होना चाहिए तथा पूरे कार्यकाल में उनका रिकार्ड उत्कृष्ट होना चाहिए। पऊवि के अनुसंधान केंद्रों अथवा सहायता प्राप्त संस्थानों में कम से कम 25 वर्ष कार्य कर चुके अभ्यर्थियों को प्राथमिकता दी जाएगी।

चयन प्रक्रिया: भारत सरकार द्वारा यह नियुक्ति खोज- सह- चयन सिमिति की संस्तुति पर की जाएगी। चयन के प्रयोजन के लिए पऊवि द्वारा गठित खोज- सह- चयन सिमिति इस विज्ञापन की प्रतिक्रियास्वरूप प्राप्त आवेदनों तथा प्रतिष्ठित व्यक्तियों से प्राप्त नामांकनों पर विचार करेगी। खोज- सह- चयन सिमिति ऐसे किसी व्यक्ति, जिन्हें वह इस पद के लिए उचित मानती हो, के नाम पर विचार करते हुए उनसे आवेदन आमंत्रित कर सकती है।

अगवेदन प्रक्रिया: इच्छुक व्यक्ति निर्धारित प्रोफार्मा में अपना विस्तृत सार-वृत्त, संस्थान हेतु एक पृष्ठ (अधिकतम 250 शब्द) के संदृश्य कथन के साथ प्रस्तुत कर सकते हैं। साधारण कागज़ पर टंकित आवेदन एवं संलग्नक पंजीकृत डाक/ स्पीड पोस्ट द्वारा अवर सचिव, सचिव का कार्यालय, पऊवि, अणुशक्ति भवन, सीएसएम मार्ग, मुंबई – 400 001 को प्रेषित किए जाएं। सरकारी विभागों अथवा उनके अधीन स्वायत्त संस्थानों में नियोजित कर्मचारियों को अपना आवेदन उचित माध्यम से प्रेषित करना होगा। निर्धारित प्रोफार्मा पऊवि की वेबसाइट www.dae.gov.in एवं/अथवा एचबीएनआई की वेबसाइट www.hbni.ac.in से डाउनलोड किया जा सकता है। व्यक्तिगत रूप से/तीव्र डाक/ कुरियर से आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि एवं समय 20-06-2022 सायं 5 बजे है। आवेदन की अग्निम प्रति भी ई-मेल के माध्यम से chmnoff@dae.gov.in पर प्रेषित की जा सकती है। तथापि उचित माध्यम से प्रेषित आवेदनों सहित हर प्रकार से पूर्ण आवेदनों की, व्यक्तिगत रूप से/स्पीड पोस्ट/ कुरियर द्वारा प्राप्त करने की तिथि एवं समय को वैध माना जाएगा तथा निर्धारित तिथि एवं समय के बाद प्राप्त आवेदनों को अविधिमान्य माना जाएगा।

आवेदन प्रपत्र युक्त लिफ़ाफ़े पर "**कुलपति,एचबीएनआई के पद हेतु आवेदन"** लिखा होना चाहिए । परमाणु ऊर्जा विभाग, मार्ग में किसी आवेदन के गुम होने की स्थिति के लिए जिम्मेदार नहीं होगा।

परमाणु ऊर्जा विभाग के पास साक्षात्कार हेतु बुलाने अथवा छंटाई के बाद पात्र पाए गए अभ्यर्थियों मात्र को, साक्षात्कार के बिना चयन प्रक्रिया हेतु विचार करने अथवा बिना कोई कारण बताए सभी आवेदनों को अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित है।

कुलपति, होमी भाभा राष्ट्रीय संस्थान (एचबीएनआई) के पद हेतु आवेदन पत्र

पासपोर्ट आकार का फोटोग्राफ	
(35x45mm)	

1.	आवेदक का नाम	
2.	लिंग	
3.	जन्मतिथि और दिनांक 04.10.2022	
	को आयु	
4.	पत्राचार हेतु पता	
5.	दूरभाष/ मोबाइल संख्या	
6.	ई-मेल	

7. शैक्षणिक योग्यताएं

(स्नातक एवं उच्च स्तरीय)

क्र.सं.	डिग्री	विषय	वर्ष/श्रेणी	संस्थान/विश्वविद्यालय/स्थान/
				देश
1.				
2.				
3.				
4.				

8. पोस्ट डॉक्टोरल फ़ेलोशिप (यदि पूर्ण किया हो) :

9. अनुभव (आवश्यकता पड़ने पर, कृपया अलग से पत्रक जोड़ें।)

क्र.सं.	पदनाम	संगठन एवं पता	पद एवं वेतन बैंड तथा ग्रेड वेतन	अवधि
			तथा ग्रेड वेतन	
			अथवा वेतनमान	
1.				
2.				
3.				
4.				

	_	\sim	_		~	~·	,	_	,			J 7"
1	n	TU c	रत्ने	ਟਸ	ਕਾਰੀ	\mathbf{T}	मन्द्र समाप्ति	योगदान:	(ऋसभा	अलग	गत्रक	जार)
- 1	υ.	1 य ट	X /. I	971	991	ч	महत्र प्राप	नागपाग.	17/741	जलग	777	जा,७७

- 11. शैक्षणिक प्रबंधन में अनुभव एवं उपलब्धियों का विवरण :
- 12. फेलोशिप/ व्यावसायिक, शैक्षणिक सदस्यता, पुरस्कार एवं अन्य सम्मान
- 13. संदर्भ

क्र.सं.	नाम	पद	पता	दूरभाष संख्या/ ई-मेल
1.				
2.				

- 14. संलग्नक के रूप में संदृश्य कथन : हां / नहीं
- 15. कोई अन्य सूचना :

(आवेदक के हस्ताक्षर	く)
---------------------	----

स्थान:

तिथि:

Government of India Department of Atomic Energy

Anushakti Bhavan, CSM Marg, Mumbai – 400 001.

Advt.No.1/2022

INVITES APPLICATIONS FOR THE POST OF VICE CHANCELLOR, HOMI BHABHA NATIONAL INSTITUTE, MUMBAI

The Department of Atomic Energy (DAE) is looking for an eminent Scientist/Engineer for appointment as Vice Chancellor in the Homi Bhabha National Institute (HBNI). HBNI is a Grant-in-Aid Institution of the DAE and a deemed to be University under Section 3 of the UGC Act. HBNI is an internationally renowned research University specializing in Nuclear Science and Engineering including Mathematics. For the purpose of conducting academic programmes, the following are the Constituent Institutions and Off Campus Centre of the HBNI.

- 1. Bhabha Atomic Research Centre (BARC), Mumbai
- 2. Indira Gandhi Centre for Atomic Research (IGCAR), Kalpakkam
- 3. Raja Ramanna Centre for Advanced Technology (RRCAT), Indore
- 4. Variable Energy Cyclotron Centre (VECC), Kolkata
- 5. Saha Institute of Nuclear Physics (SINP), Kolkata
- 6. Institute for Plasma Research (IPR), Gandhinagar
- 7. Institute of Physics (IoP), Bhubaneswar
- 8. Harish-Chandra Research Institute (HRI), Prayagraj (Allahabad)
- 9. Tata Memorial Centre (TMC), Mumbai
- 10. Institute of Mathematical Science (IMSc), Chennai
- 11. National Institute of Science Education and Research (NISER), Bhubaneswar (OCC)

<u>Scale of Pay:</u> The Scale of pay of the post is Rs.2,25,000/- (fixed) plus allowances as per rules of the Government of India.

Tenure of the Post and Age: The Vice Chancellor shall hold the office for a tenure of not more than five years and be eligible for a second term of not more than five years, provided that in no case shall he/she hold the office beyond the age of 70 years. Further, at the time of initial appointment as Vice Chancellor, the candidate shall not be more than 65 years of age. This however, shall not be applicable to cases of extension of tenure of an existing Vice Chancellor. For the purpose of age, the date of reference is the expected date of joining that is 04.10.2022.

<u>Nature of Duties:</u> The Vice Chancellor shall be the Principal Executive Officer of the Institute and shall exercise general supervision and control over the affairs of the Institute in accordance with the Memorandum of Association and Rules of HBNI. He/She shall be a member of the Council of Management, Chairperson of the Academic Council and the Finance Committee of HBNI.

<u>Educational Qualification:</u> The candidate should be a Ph.D in Engineering or Science with first class or equivalent at the preceding degree. He/She should be an eminent Engineer/Scientist/Professor with excellent academic background.

<u>Desirable Qualification:</u> Familiarity with the working of the DAE is a desirable qualification.

Experience: A minimum of 15 years of experience in teaching and research out of which 10 years must be as Professor in Level-14 and above or equivalent experience in research in Science and Engineering in a research laboratory. The candidate must be an eminent person with an outstanding record throughout. Preference will be given to those who have worked in research centres or aided institutions of the DAE for at least 25 years.

<u>Selection Procedure:</u> Appointment will be made by Government of India on the recommendation of a Search-cum-Selection Committee. The Search-cum-Selection Committee constituted for the purpose of selection by the DAE will consider applications received in response to this advertisement as well as nominations received from eminent persons. Search-cum-Selection Committee may consider any other name as it deems fit and invite application from such a person.

Application Procedure: Interested individuals may apply giving their detailed Resume, in the prescribed Proforma along with a one page (250 words Maximum) Vision Statement for the Institute. The application typed on a plain paper along with enclosures may be sent by Registered Post/Speed Post to the Under Secretary, Office of Secretary, DAE, Anushakti Bhavan, CSM Marg, Mumbai – 400 001. Persons employed in Government Departments or Autonomous Institutions under them must send their application through proper channel. The prescribed proforma may be downloaded from the DAE Website www.dae.gov.in. and/or HBNI Website www.hbni.ac.in.. The last date and time for the receipt of the application by hand delivery / speed post / courier is 20-6-2022 5PM. The advance copy of the application can also be sent by email to chmnoff@dae.gov.in.. However, the date and time of receipt of completed application in all respects, including through proper channel wherever applicable, by hand delivery / speed post / courier will be treated as valid and application received beyond the prescribed date and time shall be treated as invalid applications.

Envelope containing application form should have inscribed on the top of it "APPLICATION FOR THE POST OF VICE CHANCELLOR, HBNI." The Department of Atomic Energy will not be responsible for loss of any application in transit.

The Department of Atomic Energy reserves its right to call for interview, or consider for selection process without interview, only those candidates who are found eligible after screening, or reject all the applications without assigning any reasons there for.

APPLICATION FOR THE POST OF

VICE CHANCELLOR, HOMI BHABHA NATIONAL INSTITUTE (HBNI)

Passport
Size
Photograph (35x45mm)

1.	Name of the Applicant	
2.	Gender	
3.	Date of Birth & Age as on 04.10.2022.	
4.	Address	
5.	Telephone/Mobile No.	
6.	Email	

7. Educational Qualifications (Graduation and above)

SI.No.	Qualification	Subject(s)	Year/Division	Institution/University Place/Country
1.				
2.				
3.				
4.				

8. Postdoctoral Fellowship Completed (if any):

9. Experience (Please add separate sheet, if required)

SI.No.	Designation	Organisation with address	Position and Pay band with Grade pay or scale of pay	Duration
1.				
2.				
3.				
4.				

10.	Significant	contribution	s during t	he last	ten years
(F	Please attac	ch a separat	e sheet)		

- 11. Indicate experience and achievement in academic governance
- 12. Details of Fellowships / Membership in professional Academic, Awards and other recognitions.
- 13. References

SI.No.	Name	Position	Address	Tel No./ Email
1.				
2.				

- 14. Vision Statement enclosed : Yes / No
- 15. Any other information:

Place:

Date: